
                                                                                                                                                                                                         NUMERO DI CODICE FISCALE   80012000826 

                                                                                                                                                                           NUMERO DI PARTITA I.V.A.      02711070827 

 

 

DDG n.  1245    del 19.12.2022                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione    Siciliana 

P R E S I D E N Z A  

D I P A R T I M E N T O  P R O G R A M M A Z I O N E  
 

Servizio 5 – Servizio per lo Sviluppo Sociale e del Lavoro 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 

Piazza L. Sturzo, n. 36 - PALERMO – Tel. + 39 091 7070095 

Sito INTERNET: www.regione.sicilia.it/presidenza/programmazione 

 

 

  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le seguenti leggi regionali e provvedimenti di organizzazione: 

 L.R. n.28 del 29/12/1962 e ss.mm.ii. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 

centrale della Regione Siciliana”; 

 L.R. n.2 del 10/4/1978 “Nuove norme per l’ordinamento de Governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 

 L.R. n.10 del 15/5/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alla 

dipendenza della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 

protezione civile. Norme in materia di pensionamento”.  

 L.R.  3 dicembre 2003, n. 20 e in particolare l’articolo 11. 

 L.R. n.19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 Decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019, n. 12 recante regolamento di 

attuazione del Titolo II della LR 16 dicembre 2008, n. 19, rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3 Modifica del Decreto  del Presidente della Regione 18 

gennaio 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche e integrazioni. 

 Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9 recante regolamento di 

attuazione del Titolo  II della Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

VISTO il D.P. Reg. n. 2985 del 02/07/2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico 

Amedeo Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 322 del 16/06/2022  con il quale è stato conferito alla  Dr.ssa Maria Teresa 

Gino l’incarico di dirigente del Servizio 5 – Servizio  per lo Sviluppo Sociale e del Lavoro del 

Dipartimento Programmazione rinviando a data successiva, a seguito delle procedure indicate 

all’art. 68 del CCRL, la stipula del contratto individuale di lavoro;  

http://www.regione.sicilia.it/presidenza/programmazione


VISTA la Legge Regionale n. 13 del 25.05.2022, Legge di stabilità regionale 2022-2024 

pubblicata sulla GURS n. 24 del 28.05. 2022; 

VISTA la Legge Regionale n. 14 del 25.05.2022 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2022-2024; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 265 del 30.05.2022  che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 10.08.2022 “Modifiche alla Legge Regionale 25 maggio 

2022, n. 13 e alla Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14. Variazioni al Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024. Disposizioni varie”; 

VISTO il Protocollo di Intesa per la realizzazione di azioni nei settori della legalità e sicurezza 

da finanziare con le risorse attribuite alla Regione Siciliana per il ciclo di programmazione 

FESR Sicilia 2014 - 2020 e le risorse del PON Legalità 2014-2020, sottoscritto nel mese di 

aprile 2018 dal Presidente della Regione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Agenzia 

per la Coesione Territoriale, il Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, 

Autorità di Gestione del PON Legalità 2014-2020 e l’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione 

dei Beni Sequestrati e Confiscati alla criminalità organizzata; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 183 del 12 aprile 2022 di apprezzamento della 

Proposta progettuale per il controllo, monitoraggio e messa in sicurezza del territorio della 

Regione Siciliana, nell’ambito del Protocollo d’Intesa per “la realizzazione di azioni nei settori 

della legalità e sicurezza da finanziare con le risorse attribuite alla Regione Siciliana per il ciclo 

di programmazione 2014-2020 e le risorse del PON “Legalità” 2014-2020, tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, l’Agenzia per la Coesione Territoriale, il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza quale AdG del PON Legalità 2014-2020 e la Regione 

Siciliana; 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione del PON “Legalità”, Ministero dell’Interno Dip.to 

P.S. U.C.P.FF.PP., Segreteria Tecnico Amministrativa prot. n. 0023778 del 27.05.2022 di 

approvazione e ammissione a finanziamento, a valere dell’Asse 2, azione 2.1 del PON 

“Legalità” del progetto “Sicily Cyber Security” presentato dalla Regione Siciliana – 

Dipartimento Programmazione per un valore di € 30.886.334,10 (IVA Inclusa);  

TENUTO CONTO che nella proposta progettuale, parte integrante della citata deliberazione 

della Giunta regionale n. 183/2022,  Modello per la presentazione dei progetti - Sez. 3 Gestione 

del Progetto, sono individuate le strutture organizzative interessate alla realizzazione è  riportato 

il personale coinvolto nell’attuazione del progetto; 

VISTO il Decreto n. 313 del 15.06.2022 con cui la D.ssa Maria Teresa Gino è stata designata 

Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 per le fasi di 

progettazione, selezione e approvazione delle operazioni del Progetto denominato “Sicily Cyber 

Security“ per il controllo, monitoraggio e messa in sicurezza del territorio della Regione 

Siciliana di cui alla deliberazione di Giunta n. 183 del 12 aprile 2022;  

CONSIDERATO che il progetto “Sicily Cyber Security “ prevede la collaborazione con AGEA, 

Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, e che pertanto è stato predisposto, ai sensi 

dell’articolo 15 della legge 241/1990, un protocollo di intesa al fine di regolamentare il rapporto 

di collaborazione tecnico-amministrativa con il Dipartimento Programmazione, per la 

localizzazione delle aree ove collocare la strumentazione di monitoraggio del territorio siciliano 

sulla base degli esiti del progetto di AGEA “CFA - CRIMINAL FOCUS AREA” per 

l’assolvimento degli obiettivi di tutela ambientale, logistica ed economica e che lo stesso è parte 

integrante del presente decreto; 

RITENUTO NECESSARIO che il protocollo di intesa   inerente al rapporto di collaborazione 

tecnico amministrativa tra il Dipartimento Programmazione e AGEA venga sottoscritto dal 



Dirigente Generale del Dipartimento  Programmazione e dal Direttore dell’Organismo di 

Coordinamento di AGEA;  

VISTA la nota della Direzione dell’Organismo di Coordinamento di AGEA prot. n. 90363 del 

14.12.2022 con cui è stato restituito al Dipartimento Programmazione il protocollo di intesa già 

firmato dal Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione in data 13 ottobre 2022 e 

sottoscritto in data 12 dicembre 2022 dal Direttore dello stesso Organismo di Coordinamento; 

Per tutto quanto sopra premesso che con il presente provvedimento è richiamato e trascritto; 

 

DECRETA 

 

ART. UNICO 

 

 

E’ approvato il Protocollo di Intesa, parte integrante del presente decreto, che regolamenta il 

rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra il Dipartimento Programmazione ed 

AGEA, Agenzia per le erogazioni in Agricoltura, per la localizzazione delle aree ove collocare 

la strumentazione di monitoraggio del territorio siciliano sulla base degli esiti del progetto di 

AGEA “CFA- CRIMINAL FOCUS AREA” per il perseguimento degli obiettivi di tutela 

ambientale, logistica ed economica. 

 

Il presente decreto non è sottoposto al visto della Ragioneria Centrale ai sensi dell’art. 62 della 

L.R. 10/1999 e viene pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on line nella sezione di competenza del Dipartimento Programmazione,  in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo lì 19.12.2022 

 

La  Dirigente del Servizio 

    Maria Teresa Gino 

        

        


		2022-12-19T12:40:14+0100
	MARIA TERESA GINO




